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(4차추경예산)

관인중학교



관인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 489,469,000

제1조 2022학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  489,469,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 관인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 489,469 447,333 42,136 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,397 10,785 2.2

학생복지/교육격차 해소 80 64,104 13

기본적 교육활동 -6,383 107,852 22

선택적 교육활동 -2,289 36,382 7.4

교육활동 지원 -8,418 22,192 4.5

학교 일반운영 42,543 217,223 44.3

학교시설 확충 18,000 30,930 6.3

학교 재무활동 0 1 0

이전수입 지방자치단체이전수입 71 32,465 6.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,016 435,653 89

자체수입 학부모부담수입 1,828 15,923 3.2

자체수입 행정활동수입 221 4,191 0.8

기타수입 전년도이월금 0 1,237 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 468,118 428,031 40,087

1.지방자치단체이전수입 32,465 32,394 71

1.비법정이전수입 32,465 32,394 71

1.기초지방자치단체전입금 32,465 32,394 71

1.급식비보조금(기초) 7,484 8,344 -860 포천시 무상급식경비 : -860,000원*1식= -860,000

2.자치법규근거보조금(기초) 24,981 24,050 931
2022년 포천시무상급식경비 추가지원금 : 

931,000원*1식=
931,000

2.지방교육행정기관이전수입 435,653 395,637 40,016

1.교육비특별회계전입금수입 435,653 395,637 40,016

1.교육비특별회계전입금 435,653 395,637 40,016

1.학교운영비전입금 287,080 264,353 22,727
2022학년도 학교기본운영(총액교부사업포함) :

 21,980,000원 * 1교 =
21,980,000

2022년학교기본운영비(4차)도교육청교부 : 

747,000원 * 1교 =
747,000

2.목적사업비전입금 148,573 131,284 17,289
2022학년도 무상급식경비(운영비) : 

-3,490,000원 * 1교 =
-3,490,000

2022학년도 무상급식경비(식품비) : 1,953,000

원 * 1교 =
1,953,000

(성립전_4추)2022학년도특수교육교내방과후2차

(9~12월)예산추가교부 : 192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_4추)학교방역물품구입비 지원 : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_4추)학교시설환경개선(노후화장실 개

선사업비 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

특수교육대상학생및보호자원거리통학비 : 

88,000원 * 1교 =
88,000

(성립전_4추)2022학년도 학교스마트단말기유지

관리비 : 276,000원 * 1교 =
276,000

2.자체수입 20,114 18,065 2,049

1.학부모부담수입 15,923 14,095 1,828

1.수익자부담수입 15,923 14,095 1,828

1.급식비 15,923 13,895 2,028

1.급식비 15,579 13,365 2,214 교직원급식비 전출금 : 2,214,000원*1식= 2,214,000

2.우유급식비 344 530 -186 우유급식비 : -186,000원*1식= -186,000

2.방과후학교활동비 0 200 -200

1.방과후학교활동비 0 200 -200 방과후학교 학생석식비 : -200,000원*1식= -200,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,191 3,970 221

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500
학교시설사용료 및 물품대여료 : -500,000원*1

식=
-500,000

2.자산수입 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500 자산매각대 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타행정활동수입 4,191 2,970 1,221

1.이자수입 93 200 -107

1.이자수입 93 200 -107 이자수입 : -107,000원*1식= -107,000

2.기타행정활동수입 4,098 2,770 1,328

1.기타행정활동수입 4,098 2,770 1,328 법인카드 포인트 : -170,000원*1식= -170,000

기타행정활동수입 : 1,498,000원*1식= 1,498,000

3.기타수입 1,237 1,237 0

1.전년도이월금 1,237 1,237 0

1.순세계잉여금 1,237 1,237 0

1.순세계잉여금 1,237 1,237 0

1.순세계잉여금 1,237 1,237 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 489,469 447,333 42,136
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,785 12,182 -1,397

1.기타 교직원보수 9,240 9,240 0

1.기타수당 9,240 9,240 0

1.교원연구비 9,240 9,240 0

1.기타수당 9,240 9,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,545 2,942 -1,397

1.교직원역량강화 714 1,530 -816

1.직무연수 249 400 -151

1.교직원복지비 249 400 -151 [행정]직무연수비 : -151,000원*1식= -151,000

2.자율연수 465 630 -165

1.교직원복지비 465 630 -165
[교원]직무, 자율연수비 : -165,000원*1식

=
-165,000

3.기타역량강화지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500
교육공동체 대토론회 운영비 : -500,000원

*1식=
-500,000

2.교직원복지 831 1,412 -581

2.동호회지원 624 608 16

1.교직원복지비 624 608 16 동아리 지원비 : 16,000원*1식= 16,000

3.교직원체육행사 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500 교직원체육행사 : -500,000원*1식= -500,000

4.기타교직원복지지원 207 304 -97

1.교직원복지비 207 304 -97 특근 매식비 : -97,000원*1식= -97,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,104 64,024 80

1.급식 관리 40,625 40,063 562

1.학교급식운영 40,625 40,063 562

1.우유급식비 344 1,051 -707

1.우유급식비 344 1,051 -707 [수익자]우유급식비 : -707,000원*1식= -707,000

2.급식운영비 40,281 39,012 1,269

1.전출금 40,281 39,012 1,269
[수익자]교직원중식비전출금 : 2,735,000

원*1식=
2,735,000

[교특]학생급식비(66.44%) : -1,537,000원

*1식=
-1,537,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[시보조]학생급식비(33.56%) : -860,000원

*1식=
-860,000

[시보조]학생급식비 추가지원 : 931,000원

*1식=
931,000

2.보건관리 21,597 21,878 -281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,287 16,058 -771

1.학교안전공제회비 252 252 0

1.학생복지비 252 252 0

2.학생건강검사 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0

3.보건실운영 7,589 8,287 -698

1.일반수용비 6,823 7,487 -664 약품 및 소모품 구입비 : 62,000원*1식= 62,000

보건실운영비 : -426,000원*1식= -426,000

코로나19 예방 특별 소독비 : -300,000원

*1식=
-300,000

2.교직원복지비 666 700 -34 교직원결핵검사비 : -34,000원*1식= -34,000

3.비품구입비 100 100 0

4.보건교육 58 60 -2

1.교육운영비 58 60 -2
보건교사 의무보수 연수비 : -2,000원*1식

=
-2,000

5.코로나19 방역활동 인력지원비 5,405 5,476 -71

1.기간제직원인건비 5,299 5,316 -17
[목적]1학기 방역활동 인력지원비(특교

20%) : -184,000원*1식=
-184,000

[목적]1학기 방역활동인력지원비(교육청

80%) : 167,000원*1식=
167,000

2.기간제직원법정부담금 106 160 -54
방역활동 인력 기관부담금 : -54,000원*1

식=
-54,000

6.[국고]2022년 흡연예방실천학교운영1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[목적]신속항원검사키트지원비 747 747 0

1.일반수용비 747 747 0

2.학교환경위생관리 6,310 5,820 490

1.공기질측정 440 220 220

1.일반수용비 440 220 220 공기질측정비 : 220,000원*1식= 220,000

2.공기질관리 5,600 5,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.[목적]2022년 학교방역물품구입 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_4추)[목적]2022년 학교방역물품구

입 : 10,000*27명=
270,000

3.학생복지 1,882 2,083 -201

1.학생복지운영 1,882 2,083 -201

1.졸업앨범제작 654 855 -201

1.교육운영비 88 270 -182 [학교]졸업앨범비 : -182,000원*1식= -182,000

2.학생복지비 566 585 -19 졸업앨범지원 : -19,000원*1식= -19,000

2.교복구입 1,228 1,228 0

1.학생복지비 1,228 1,228 0

3.기본적 교육활동 107,852 114,235 -6,383

1.교과 활동 88,023 92,805 -4,782

1.교과활동지원 51,212 52,401 -1,189

1.학습준비물지원 0 497 -497

1.학습준비물 0 497 -497 학습준비물 구입비 : -497,000원*1식= -497,000

2.보결(대강)수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 수업보결수당 : -200,000원*1식= -200,000

3.기초학력지도 968 1,000 -32

1.운영수당 968 1,000 -32 기초학력지도 : -32,000원*1식= -32,000

4.전문적학습공동체운영 240 700 -460

1.교육운영비 240 700 -460
전문적학습공동체 운영비 : -460,000원*1

식=
-460,000

5.[목적]2022 혁신학교운영 31,302 31,302 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0

2.교육운영비 26,266 26,266 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

6.[목적]2022 혁신교육지구 소프트웨어교육지원1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[목적]2022 혁신교육지구 넘나들이 마을교육과정운영7,002 7,002 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,725 6,725 0

2.목적사업업무추진비 277 277 0

8.[목적]2022학년도 경기 두드림학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[목적]2022학년도 교과보충 집중프로그램 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 600 600 0

10.[목적]학교 독립운동사 교육활성화 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 298 300 -2

1.국어교과운영 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2 국어교과운영비 : -2,000원*1식= -2,000

3.사회 교과활동 260 500 -240

1.역사교과운영 260 500 -240

1.교육운영비 260 500 -240 역사교과운영 : -240,000원*1식= -240,000

4.수학 교과활동 3,500 3,500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[목적]2022학년도 포천수학연구회운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

5.과학 교과활동 5,637 5,636 1

1.과학교과운영 1,939 1,936 3

1.교육운영비 1,939 1,936 3 과학교과 운영비 : 3,000원*1식= 3,000

2.과학교재교구구입 1,198 1,200 -2

1.교육운영비 1,198 1,200 -2 과학기자재구입비 : -2,000원*1식= -2,000

3.가정교과운영 2,500 2,500 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 15,009 16,900 -1,891

1.체육교과운영 6,195 7,300 -1,105

1.일반수용비 895 2,000 -1,105 체육교구수리비 : -1,105,000원*1식= -1,105,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.체육교구확충 3,710 4,000 -290

1.교육운영비 3,710 4,000 -290 체육교재교구구입비 : -290,000원*1식= -290,000

3.학생스포츠클럽운영 4,004 4,500 -496

1.교육운영비 4,004 4,500 -496 스포츠클럽운영비 : -1,104,000원*1식= -1,104,000

스포츠클럽용품비 : 108,000원*1식= 108,000

대회참가비 : 500,000원*1식= 500,000

4.[목적]학교스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 9,241 9,500 -259

1.미술교과운영 2,912 3,000 -88

1.교육운영비 2,912 3,000 -88 미술교과재료구입비 : -88,000원*1식= -88,000

2.미술실운영 3,829 4,000 -171

1.교육운영비 3,829 4,000 -171 미술교과시설운영비 : -171,000원*1식= -171,000

3.2022학년도 찾아가는 포천문화예술교실 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 225 400 -175

1.외국어교과운영 225 400 -175

1.교육운영비 225 400 -175
외국어교과운영(수업자료구입) : -175,000

원*1식=
-175,000

10.특수교육교과활동 2,641 3,668 -1,027

1.특수교육교과운영 723 2,030 -1,307

1.일반수용비 0 270 -270 소모품구입비 : -270,000원*1식= -270,000

2.교육운영비 630 1,660 -1,030 교재교구구입비 : -267,000원*1식= -267,000
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예산액
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예산액
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작업실습지원비 : -450,000원*1식= -450,000

학습준비물구입비 : 52,000원*1식= 52,000

현장체험활동비 : -365,000원*1식= -365,000

3.일반업무추진비 93 100 -7 협의회준비비 : -7,000원*1식= -7,000

2.[목적]2022년 특수학급 방과후교실운영1,500 1,308 192

1.운영수당 1,400 1,208 192
(성립전_4추)1.2학기특수학급방과후강사비

 : 1식*192,000 =
192,000

2.교육운영비 100 100 0

3.[목적]특수교육대상학생 보호자 원거리 통학비(1학기)418 330 88

1.교육운영비 418 330 88 특수학급 원거리통학비 : 88,000원*1식= 88,000

2.창의적 체험활동 12,079 13,680 -1,601

1.자율활동 5,537 6,180 -643

1.학급운영비 847 900 -53

1.학생복지비 847 900 -53 학급운영비 : -53,000원*1식= -53,000

2.학교축제운영 1,925 2,000 -75

1.교육운영비 1,925 2,000 -75 축제운영비 : -75,000원*1식= -75,000

3.과학경연및경시대회 43 80 -37

1.교육운영비 43 80 -37 과학의 날 대회운영비 : -37,000원*1식= -37,000

4.각종체육대회및체전활동지원 875 1,000 -125

1.교육운영비 875 1,000 -125 체육대회 운영비 : -125,000원*1식= -125,000

5.기타자율활동 1,847 2,200 -353

1.교육운영비 0 200 -200
[교무기획부]각종대회 참가비 및 운영비 :

 -200,000원*1식=
-200,000

2.학생복지비 1,847 2,000 -153 학생회 운영비 : -153,000원*1식= -153,000

2.현장체험학습활동 3,484 4,400 -916

1.현장체험학습 3,484 4,400 -916

1.교육운영비 3,484 4,400 -916
현장체험학습비(운영비) : -511,000원*1식

=
-511,000

현장체험학습비(버스비) : -405,000원*1식

=
-405,000

3.봉사활동 1,958 2,000 -42

1.환경미화활동 1,958 2,000 -42
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1.일반수용비 1,958 2,000 -42 청소용품 구입비 : -42,000원*1식= -42,000

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.진로계획활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
진로진학 학생표준화검사비 : -10,000원*1

식=
-10,000

효사랑봉사대(김장) : 10,000원*1식= 10,000

3.자유학기(년) 활동 7,750 7,750 0

1.자유학기(년)제활동 7,750 7,750 0

1.[목적]자유학년제활동 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,390 7,390 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.선택적 교육활동 36,382 38,671 -2,289

1.방과후학교 운영 5,985 7,971 -1,986

1.방과후학교운영 5,985 7,971 -1,986

2.방과후학교운영 1,714 3,700 -1,986

1.교육운영비 1,714 3,700 -1,986
학력향상 방과후학교 부교재비 : 

-1,151,000원*1식=
-1,151,000

[수익자]방과후학교 학생 석식비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

방과후학교 학생 석식 지원 : -635,000원

*1식=
-635,000

3.방과후학교강사수당 19 19 0

2.기간제직원법정부담금 19 19 0

4.[목적]농어촌방과후학교운영 4,252 4,252 0

1.운영수당 4,252 4,252 0

2.독서활동 7,397 7,700 -303

1.독서활동운영 7,397 7,700 -303

1.도서구입 4,647 4,647 0

1.도서구입비 4,647 4,647 0

2.도서관운영 2,084 2,084 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0

3.독서활동운영 666 969 -303
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1.교육운영비 666 969 -303 독서체험학습 : -303,000원*1식= -303,000

3.기타 선택적 교육활동 23,000 23,000 0

1.기타선택적교육운영 23,000 23,000 0

1.[시보조]미래인재핵심역량육성사업23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

5.교육활동 지원 22,192 30,610 -8,418

1.교무업무 운영 3,753 8,810 -5,057

1.교무학사운영 3,753 8,810 -5,057

1.교무학사운영 2,132 5,900 -3,768

1.교육운영비 2,132 5,900 -3,768 교무학사운영비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

현수막 인쇄비 : -468,000원*1식= -468,000

상품구입비 : -400,000원*1식= -400,000

교원능력개발평가 운영비(협의회 운영) : 

-100,000원*1식=
-100,000

2.입학식,졸업식행사 617 620 -3

1.교육운영비 617 620 -3 졸업식운영비 : -3,000원*1식= -3,000

3.교육과정평가 347 450 -103

1.일반업무추진비 347 450 -103 교육과정평가 간담회비 : -103,000원*1식= -103,000

4.행정실무사(교무)인건비 477 800 -323

1.무기계약직원인건비 477 800 -323 시간외근무수당 : -323,000원*1식= -323,000

5.교육공무직 처우개선비[목적] 40 40 0

1.무기계약직원인건비 40 40 0

6.학사력제작 140 1,000 -860

1.교육운영비 140 1,000 -860 학사력제작 : -860,000원*1식= -860,000

2.생활지도운영 7,000 10,200 -3,200

1.학생생활상담지도 1,000 3,600 -2,600

1.위클래스(센터)운영 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600
[기본]Wee클래스 운영비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

미술치료 재료비 : -500,000원*1식= -500,000
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또래상담반 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

학업중단예방사업 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[목적]학교 내 대안교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
미술치료 및 문화체험프로그램 : 420,000

원*1식=
420,000

상담운영 재료비 : -420,000원*1식= -420,000

2.학교폭력예방 6,000 6,600 -600

1.안전한학교환경구축 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 안전교육비 : -600,000원*1식= -600,000

2.[목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 4,839 5,000 -161

1.정보화실운영 4,839 5,000 -161

1.학교정보화지원 3,933 3,700 233

1.일반수용비 1,367 1,400 -33 사무용품비 : -33,000원*1식= -33,000

2.교육운영비 2,566 2,300 266 학교정보화지원 : -10,000원*1식= -10,000

(성립전_4추)태블릿 소모품구입 : 1회

*276,000 =
276,000

2.정보화기자재구매및관리 906 1,300 -394

1.비품구입비 906 1,300 -394 정보화기기 구입 : -394,000원*1식= -394,000

4.교육여건 개선 6,600 6,600 0

1.[국고]교육환경개선 6,600 6,600 0

1.[국고][목적]그린스마트미래학교전환준비금6,600 6,600 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

6.학교 일반운영 217,223 174,680 42,543

1.학교기관 운영 33,868 33,619 249

1.부서기본운영 27,158 27,309 -151

1.교장실운영 9,570 9,600 -30

1.일반수용비 100 300 -200 세탁비(방석 등) : -200,000원*1식= -200,000
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2.일반업무추진비 6,250 6,300 -50 간담회비 : -50,000원*1식= -50,000

3.직책급업무수행경비 3,220 3,000 220 직책급업무수행경비 : 220,000원*1식= 220,000

2.교육행정실운영 6,330 3,265 3,065

1.일반수용비 3,450 3,000 450 사무용 소모품 구입비 : 500,000원*1식= 500,000

각종 수수료 : -50,000원*1식= -50,000

2.기타공공요금 280 265 15 재정보증보험 가입비 : 15,000원*1식= 15,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600
재택근무용 노트북 구입 : 1,300,000원*2

대=
2,600,000

3.교무실운영 5,706 8,892 -3,186

1.일반수용비 2,056 3,092 -1,036 사무용 소모품 구입비 : -100,000원*1식= -100,000

드럼/토너 구입비 : -936,000원*1식= -936,000

2.비품구입비 3,650 5,800 -2,150 사무용비품구입비 : -2,150,000원*1식= -2,150,000

4.교직원여비 4,272 4,272 0

1.여비 4,272 4,272 0

5.[목적]순회교사제 운영 1,280 1,280 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 680 680 0

2.행정지원인력운용 6,710 6,310 400

1.행정실무사(행정)인건비 6,710 6,310 400

1.무기계약직원인건비 6,710 6,310 400 시간외수당 : 400,000원*1식= 400,000

2.시설 장비 유지 181,854 139,761 42,093

1.학교시설장비유지 181,854 139,761 42,093

1.공공요금및제세공과금 21,180 22,680 -1,500

1.상하수도료 16,500 18,000 -1,500 수도요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.시설일반관리 119,046 73,043 46,003

1.일반수용비 19,578 17,348 2,230 시설관리 소모품비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

정수기유지관리비 : 590,000원*1식= 590,000

승강기유지관리비 : 140,000원*1식= 140,000
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2.시설비 90,141 46,368 43,773
운동장 방부목 스탠드 설치 : 43,773,000

원*1식=
43,773,000

3.비품구입비 9,327 9,327 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 19,946 22,356 -2,410

1.무기계약직원인건비 19,946 22,356 -2,410 시설미화원 명절휴가비 : 40,000원*1식= 40,000

시설미화원 인건비 : -2,450,000원*1식= -2,450,000

4.시설관리용역 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

5.시설안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 1,501 1,300 201

1.학교운영위원회운영 176 500 -324

1.학교운영위원회운영 176 500 -324

1.일반수용비 0 100 -100 회의물품 구입비 : -100,000원*1식= -100,000

2.여비 0 150 -150 회의참석 여비 : -150,000원*1식= -150,000

3.일반업무추진비 176 250 -74 간담회비 : -74,000원*1식= -74,000

2.학부모협력 1,325 800 525

1.학부모회운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
학생, 학부모 동아리지원비 : 50,000원*12

일=
600,000

2.학부모교육및활동지원 725 800 -75

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 425 500 -75
학부모 문화체험 및 간담회비 : -75,000원

*1식=
-75,000

7.학교시설 확충 30,930 12,930 18,000

1.시설확충 및 개선 30,930 12,930 18,000

1.[국고]시설확충및개선 30,930 12,930 18,000

1.[국고]노후시설개선 12,930 12,930 0

1.일반수용비 12,930 12,930 0

2.교육환경개선사업(화장실일부개선)18,000 0 18,000

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전_4추)2022년 교육환경선사업(화장

실 일부개선)비 : 1*18,000,000 =
18,000,000
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8.학교 재무활동 1 1 0

1.반환금 1 1 0

1.반환금 1 1 0

1.정산대상재원집행잔액 1 1 0

1.반환금 1 1 0

세출합계 489,469 447,333 42,136
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